UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT
V/v tiếp tục đảm bảo phòng, chống

dịch COVID-19 tại các điểm tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm  2021

                                                             Kính gửi:

- Trung tâm Y tế;

- Phòng Y tế;

- Bệnh viện đa khoa Khu vực Ngọc Hồi;

- Trung tâm VH, TT, DL và truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn;

 Thực hiện Thông báo số 4858/TB-SYT ngày 04/10/2021 của Sở Y tế tỉnh

Kon Tum về kết luận kết luận của TS.BS CK II Võ Văn Thanh – Giám đốc Sở

Y tế tại Hội nghị trực tuyến đánh giá công tác tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2021. UBND huyện yêu cầu cụ thể

như sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm

tiêm chủng và các đợt tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

Thực hiện nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi

tiêm chủng.

- Chủ động, sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với các tình huống dịch

COVID-19 trong quá trình triển khai buổi tiêm chủng nhằm đảm bảo duy trì

hoạt động và hoàn thành tiến độ của chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19.

- Tổ chức tiêm chủng an toàn, đặc biệt là phối hợp Bệnh viện Đa khoa

khu vực Ngọc Hồi hỗ trợ trong công tác hồi sức cấp cứu; đảm bảo ô xy tại chỗ,

xử trí sớm, đúng ngay từ tuyến y tế cơ sở; Bố trí điểm tiêm phù hợp, tạo điều

kiện thuận lợi cho người dân được tiêm khi đến lượt. Đối tượng là phụ nữ có

thai ≥13 tuần tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các cơ sở y tế có khả

năng cấp cứu sản khoa sau khi giải thích nguy cơ/lợi ích và các đối tượng đồng

ý tiêm chủng.

- Xác định công tác tiêm vắc xin là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng trong

tình hình hiện nay. Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực để

triển khai tiêm vắc xin với số lượng lớn đảm bảo an toàn – hiệu quả. Tổ chức

triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo quy mô cấp xã để hoàn

thành từng đợt tiêm chủng trong thời gian ngắn nhất (mở rộng điểm tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19 theo Phương án số 4432/PA-SYT ngày 14/9/2021).

3

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông

tin vào công tác tiêm chủng, khẩn trương nhập liệu lên Hệ thống tiêm chủng vắc

xin COVID-19 theo đúng tiến độ tiêm của từng địa phương. Ứng dụng Sổ sức

khỏe điện tử, kết nối trực tiếp với Hệ thống Tiêm chủng COVID-19 của Bộ Y tế.

- Báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Y tế) quá trình triển khai

thực hiện để theo dõi, nắm bắt và chỉ đạo.

2. Bệnh viện đa khoa Khu vực Ngọc Hồi

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện trong việc tổ chức

điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại Bệnh viện.

- Hỗ trợ nhân lực tham gia khám sàng lọc, theo dõi và xử trí phản ứng sau

tiêm tại các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại cộng đồng.

- Bố trí Đội cấp cứu với đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện, thuốc,

nhân lực sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm khi có trường hợp phản ứng sau tiêm

chủng; cung cấp danh sách, số điện thoại của Đội cấp cứu cho Trung tâm Y tế

huyện Ngọc Hồi để tiện liên hệ khi cần hỗ trợ.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện

nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi tiêm chủng

khi tổ chức tại Bệnh viện.

3. Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức triển khai thực hiện. Theo

dõi và báo cáo kịp thời về UBND huyện nếu có khó khăn vướng mắc trong quá

trình triển khai để UBND huyện nắm bắt, chỉ đạo kịp thời.

4. Trung tâm Văn hóa-Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện:

Tăng cường công tác truyền thông, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện công

khai kế hoạch, lịch tiêm, lộ trình tiêm để tạo sự đồng thuận trong cộng đồng, hạn

chế các tiêu cực trong công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19. Tuân thủ các

quy định phòng chống dịch; đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 tại điểm

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo Hướng dẫn số 4052/HD-BCĐ ngày

26/8/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum về việc

hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại điểm tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trong các cuộc hội, họp tại địa

phương để huy động sự tham gia, ủng hộ của các cấp Đảng, chính quyền, ban

ngành, đoàn thể và nhân dân tại địa phương nhằm giúp triển khai nhanh, an toàn

các đợt tiêm vắc xin trong thời gian tới khi lượng vắc xin về nhiều.

- Tổ chức truyền thông rộng rãi các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 phải thực hiện trong suốt quá trình tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19

đến toàn thể người dân, doanh nghiệp trên địa bàn biết.

- Xác định công tác tiêm vắc xin là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng trong

tình hình hiện nay. Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực để

triển khai tiêm vắc xin với số lượng lớn đảm bảo an toàn – hiệu quả. Tổ chức

4

triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo quy mô cấp xã để hoàn

thành từng đợt tiêm chủng trong thời gian ngắn nhất (mở rộng điểm tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19 theo Phương án số 4432/PA-SYT ngày 14/9/2021).

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào công tác tiêm chủng. Ứng

dụng Sổ sức khỏe điện tử, kết nối trực tiếp với Hệ thống Tiêm chủng COVID-19

của Bộ Y tế.

 -  Đảm bảo huy động nguồn nhân lực và các điều kiện để tổ chức điểm

tiêm chủng an toàn và phòng, chống dịch COVID-19 cho ngành y tế tại địa

phương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ Covid-19 huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các đoàn thể, tổ chức CT-XH huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-10-06T17:48:08+0700

		2021-10-06T18:33:15+0700

		2021-10-06T18:33:15+0700

		2021-10-06T18:33:15+0700

		2021-10-06T18:33:15+0700